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SEZIONE PROGRAMMI, PROGETTI, ENTI, 

SEDI

 L’albo del SCU è il fondamento dell’offerta di programmi e progetti. Quali 
sono i margini di crescita a norme invariate e possibili innovazioni



TABELLA 1.

QUADRO GENERALE DEPOSITO/BANDO 

PROGRAMMI, PROGETTI, ENTI, SEDI

TABELLA GENERALE

ENTI  E SEDI A DEPOSITO E A BANDO

ISCRITTI* DEPOSITO BANDO NON FINANZ.

ESCLUSI/NON 

AMMISSIBILI

programmi 944   762   153   35   

progetti 4.212   3.548   487   192   

enti titolari 356   303   276   83   n.d.

enti di accoglienza 12.025   9.204   8.533   1.073   n.d.

sedi attuazione 50.015   24.191   20.347   2.468   n.d.

* iscritti 28 maggio 2020



FATTORI DI CRESCITA

 Ad Aprile 2021 sono 413 gli enti accreditati (+57), 13.699 gli enti di 

accoglienza (+ 1.674), 57.797 le sedi di attuazione (+ 7.782) * dato del 

20.04.2021

 Come aumentare percentuale di deposito programmi fra chi è 
accreditato?

 Semplificazione deposito programmi e progetti

 Misure specifiche per alcuni settori



SEZIONE AMBITI, SETTORI, 

 Obiettivi della Programmazione e divario su alcuni settori 

(ambiente, protezione civile, agricoltura sociale, estero)

 La crescita di questi settori e il PNRR

 Il peso dei fattori strutturali sugli enti

 Il servizio civile e la manualità



TABELLA 5a.

SETTORI: CONFRONTO DEPOSITO E BANDO NUMERI ASSOLUTI

RAFFRONTO SETTORI E POSIZIONI RICHIESTE A DEPOSITO E A BANDO

fonti: file BANDO DATI DETTAGLIO per bando; file: Banca dati sedi completa per deposito

POSIZIONI TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE DEPOSITO BANDO ordinario estero gg

Agricoltura in zona di montagna, agricoltura sociale e 
biodiversità

136   124   98 0 26

Assistenza 31.616   26.732   23580 0 3152

Educazione e promozione culturale, paesaggistica, ambientale, 
del turismo sostenibile e sociale e dello sport

20.990   17.232   15211 0 2021

Patrimonio ambientale e riqualificazione urbana 3.346   2.646   2.231 0 415

Patrimonio storico, artistico e culturale 8.053   6.955   5985 0 970

Protezione Civile 1.781   1.368   1204 0 164

Servizio civile all'estero 1.173   736   0 736 0

Totale complessivo 67.095   55.793   48.309   736   6.748   



TABELLA 5b.

SETTORI: CONFRONTO DEPOSITO E BANDO VALORI %

RAFFRONTO SETTORI E POSIZIONI RICHIESTE A DEPOSITO E A BANDO DATI PERCENTUALI

fonti: file BANDO DATI DETTAGLIO per bando; file: Banca dati sedi completa per deposito

POSIZIONI TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE DEPOSITO BANDO ordinario estero gg

Agricoltura in zona di montagna, agricoltura sociale e 

biodiversità 0,2   0,2   0,2   - 0,4   

Assistenza 47,1   47,9   48,8   - 46,7   

Educazione e promozione culturale, paesaggistica, 

ambientale, del turismo sostenibile e sociale e dello sport 31,3   30,9   31,5   - 29,9   

Patrimonio ambientale e riqualificazione urbana 5,0   4,7   4,6   - 6,1   

Patrimonio storico, artistico e culturale 12,0   12,5   12,4   - 14,4   

Protezione Civile 2,7   2,5   2,5   - 2,4   

Servizio civile all'estero 1,7   1,3   - 100,0   -

Totale complessivo 100   100   100   100   100   



TABELLA 6A.

POSIZIONI DI SCU PER AMBITO DI AZIONE E 

TIPOLOGIA BANDO: VALORI ASSOLUTI

POSIZIONI DI SCU PER AMBITO DI AZIONE E TIPOLOGIA BANDO

TOTALE ORDINARIO GG ESTERO TOTALE

Accessibilità alla educazione scolastica 3.587   3.271   249   67   3.587   

Contrasto illegalità, violenza e dipendenze 1.214   1.021   193   1.214   

Crescita resilienza delle comunità 3.957   3.383   513   61   3.957   

Diffusione cultura dello sport 625   607   18   625   

Gestione, manutenzione, tutela e valorizzazione territorio 1.294   1.232   62   1.294   

Promozione cultura italiana all’estero 33   33   33   

Promozione della pace 1.545   1.458   13   74   1.545   

Rafforzamento coesione sociale 3.935   3.279   656   3.935   

Recupero e valorizzazione piccole comunità 500   304   147   49   500   

Riqualificazione periferie e aree degradate 680   680   680   

Sostegno, inclusione e partecipazione persone fragili 20.299   17.252   2.697   350   20.299   

Tutela diritto alla salute 9.604   8.472   1.091   41   9.604   

Tutela e valorizzazione risorse naturali 796   566   169   61   796   

Tutela, valorizzazione, promozione attività e beni artistici, 
culturali e ambientali

7.724   6.784   940   7.724   

Totale 55.793   48.309   6.748   736   55.793   



TABELLA 6B.

POSIZIONI DI SCU PER AMBITO DI AZIONE E 

TIPOLOGIA BANDO: VALORI %

POSIZIONI DI SCU PER AMBITO DI AZIONE E TIPOLOGIA BANDO

TOTALE ORDINARIO GG ESTERO TOTALE

Accessibilità alla educazione scolastica 6,4   6,8   3,7   9,1   6,8   

Contrasto illegalità, violenza e dipendenze 2,2   2,1   2,9   - 2,1   

Crescita resilienza delle comunità 7,1   7,0   7,6   8,3   7,0   

Diffusione cultura dello sport 1,1   1,3   0,3   - 1,3   

Gestione, manutenzione, tutela e valorizzazione territorio 2,3   2,6   0,9   - 2,6   

Promozione cultura italiana all’estero 0,1   - - 4,5   -

Promozione della pace 2,8   3,0   0,2   10,1   3,0   

Rafforzamento coesione sociale 7,1   6,8   9,7   - 6,8   

Recupero e valorizzazione piccole comunità 0,9   0,6   2,2   6,7   0,6   

Riqualificazione periferie e aree degradate 1,2   1,4   - - 1,4   

Sostegno, inclusione e partecipazione persone fragili 36,4   35,7   40,0   47,6   35,7   

Tutela diritto alla salute 17,2   17,5   16,2   5,6   17,5   

Tutela e valorizzazione risorse naturali 1,4   1,2   2,5   8,3   1,2   

Tutela, valorizzazione, promozione attività e beni artistici, 
culturali e ambientali

13,8   14,0   13,9   - 14,0   

Totale 100   100   100   100   100   



SEZIONE COPERTURA TERRITORI

 Il bando 2020 ha un tasso del 100% di copertura di Regioni e Province.

 Il tasso di copertura dei Comuni è invece del  57,7% a deposito che diventa del 

52,1% a bando. con l’Albo 2021 a quale percentuale di copertura siamo arrivati?

 Accanto al tasso di copertura c’è il tasso di popolazione raggiunta. Dato rilevante 

da conoscere.

 Coerenza fra posizioni proposte a deposito e posizioni a bando. Il sistema si 

autoregola.



TABELLA 7.

SCU E COPERTURA TERRITORI

COPERTURA TERRITORI

deposito bando

Regioni e PA 20   20   20   

Province* 107   107   107   

Comuni* 7.903   4.564   4.120   

Paesi esteri* 193   90   71   

https://www.tuttitalia.it/province/

https://www.tuttitalia.it/variazioni-amministrative/nuovi-comuni-2020/

https://unric.org/it/gli-stati-membri-delle-nazioni-unite/



TABELLA 8.

DISTRIBUZIONE POSIZIONI SU REGIONI: DEPOSITO, 

BANDO E INDICE DI RISULTATO

POSIZIONI: CONFRONTO DEPOSITO E BANDO 

DEPOSITO BANDO % C SU B

Abruzzo 1.854   1.636   88,2

Basilicata 1.590   1.202   75,6

Calabria 5.294   2.947   55,7

Campania 11.215   9.820   87,6

Emilia Romagna 3.481   3.102   89,1

Friuli Venezia Giulia 665   591   88,9

Lazio 6.204   5.051   81,4

Liguria 1.341   1.271   94,8

Lombardia 5.500   4.351   79,1

Marche 1.814   1.667   91,9

Molise 757   420   55,5

Piemonte 4.253   3.740   87,9

Puglia 4.073   3.750   92,1

Sardegna 1.134   1.046   92,2

Sicilia 9.521   8.519   89,5

Toscana 4.253   3.262   76,7

Trentino Alto Adige 79   76   96,2

Umbria 900   827   91,9

Valle d'Aosta 46   26   56,5

Veneto 1.948   1.753   90,0

Totale 65.922   55.057   83,5



TABELLA 9.

DISTRIBUZIONE PER REGIONI E PESO REGIONALE: 

A DEPOSITO E A BANDO

POSIZIONI: DISTRIBUZIONE SU BASE REGIONALE

DEPOSITO PESO % BANDO PESO %

Abruzzo 1.854   2,8 1.636   3,0

Basilicata 1.590   2,4 1.202   2,2

Calabria 5.294   8,0 2.947   5,4

Campania 11.215   17,0 9.820   17,8

Emilia Romagna 3.481   5,3 3.102   5,6

Friuli Venezia Giulia 665   1,0 591   1,1

Lazio 6.204   9,4 5.051   9,2

Liguria 1.341   2,0 1.271   2,3

Lombardia 5.500   8,3 4.351   7,9

Marche 1.814   2,8 1.667   3,0

Molise 757   1,1 420   0,8

Piemonte 4.253   6,5 3.740   6,8

Puglia 4.073   6,2 3.750   6,8

Sardegna 1.134   1,7 1.046   1,9

Sicilia 9.521   14,4 8.519   15,5

Toscana 4.253   6,5 3.262   5,9

Trentino Alto Adige 79   0,1 76   0,1

Umbria 900   1,4 827   1,5

Valle d'Aosta 46   0,1 26   0,0

Veneto 1.948   3,0 1.753   3,2

Totale 65.922   100 55.057   100,0



TABELLA 12.

BANDO GENERALE POSIZIONI PER TERRITORI REGIONALI 

DELLE POSIZIONI

Distribuzione regionale posizioni SCU per tipologia

Totale Ordinario Estero GG

Abruzzo 1.636 1.452 184

Basilicata 1.202 1.009 193

Calabria 2.947 2.040 907

Campania 9.820 7.976 1844

Emilia Romagna 3.102 3.102

Friuli Venezia Giulia 591 591

Lazio 5.051 4.435 616

Liguria 1.271 1.271

Lombardia 4.351 4.351

Marche 1.667 1667

Molise 420 420

Piemonte 3.740 3.390 350

Puglia 3.750 2.678 1072

Sardegna 1.046 757 289

Sicilia 8.519 7.226 1293

Toscana 3.262 3262

Trentino Alto Adige 76 76

Umbria 827 827

Valle d'Aosta 26 26

Veneto 1.753 1.753

Estero 736 736

Totale 55.793 48.309 736 6748



SEZIONE SEDI DI ATTUAZIONE: INDICE 

DI ATTIVAZIONE

 La sede di attuazione è il luogo fisico e l’investimento concreto che 
l’ente mette a disposizione dei giovani per attuare le attività dei 
progetti.

 Emerge un doppio fenomeno che convive nel SCU.

 1) A causa delle disposizioni burocratiche, motivate da esigenze di 
controllo del Dipartimento più che esigenze di servizio, molti enti sono 
scoraggiati a avere almeno due operatori per sede.

 2) Singole situazioni di impiego massivo di giovani nella stessa sede di 
attuazione

 Riflessione sulle motivazioni alla base dell’accreditamento 



TABELLA 15.

BANDO ORDINARIO ITALIA PROGRAMMI INDICE 

ATTIVAZIONE SEDI

TABELLA BANDO ORDINARIO ITALIA

PROGRAMMI: FASCIA DIMENSIONALE PER POSIZIONI

FASCIA # POSIZIONI programmi posizioni sedi

% su tot. 

Programmi

% su tot. 

Posizioni

% su tot. 

Sedi

OVER 1000 1   1.727   843   0,16   3,57   4,64   

da 500 a 999 6   4.825   1.373   0,98   9,99   7,56   

da 300 a 499 16   6.218   1.992   2,61   12,87   10,97   

da 100 a 299 95   15.770   5.483   15,52   32,64   30,21   

da 80 a 99 35   3.115   1.202   5,72   6,45   6,62   

da 60 a 79 68   4.701   2.053   11,11   9,73   11,31   

da 40 a 59 108   5.195   2.261   17,65   10,75   12,46   

da 20 a 39 188   5.311   2.290   30,72   10,99   12,62   

under 20 95   1.447   655   15,52   3,00   3,61   

Totale 612   48.309   18.152   100,00   100,00   100,00   



TABELLA 16.

BANDO ORDINARIO ITALIA MEDIA POSTI 

ATTIVAZIONE SEDI

TABELLA BANDO ORDINARIO ITALIA

PROGRAMMI: MEDIA POSTI PER SEDE ATTUAZIONE
FASCIA # POSIZIONI Numero sedi posizioni % sedi % posizioni

74 1   74   0,01   0,15   

40 1   40   0,01   0,08   

34 1   34   0,01   0,07   

30 1   30   0,01   0,06   

22 1   22   0,01   0,05   

20 33   660   0,21   1,37   

19 1   19   0,01   0,04   

18 20   360   0,12   0,75   

17 10   170   0,06   0,35   

16 52   832   0,32   1,72   

15 16   240   0,10   0,50   

14 32   448   0,20   0,93   

13 13   169   0,08   0,35   

12 192   2.304   1,20   4,77   

11 16   176   0,10   0,36   

10 185   1.850   1,16   3,83   

9 37   333   0,23   0,69   

8 440   3.520   2,75   7,29   

7 55   385   0,34   0,80   

6 949   5.694   5,93   11,79   

5 311   1.555   1,94   3,22   

4 2.923   11.692   18,26   24,20   

3 1.159   3.477   7,24   7,20   

2 4.668   9.336   29,16   19,33   

1 4.889   4.889   30,54   10,12   

Totale 16.006   48.309   100,00   100,00   



SEZIONE TIPOLOGIA ENTI: PUBBLICO E 

SENZA SCOPO DI LUCRO

 Enti titolari dell’accreditamento e enti di accoglienza

 La mappa dei soggetti della Pubblica Amministrazione Centrale 

e delle Autonomie Locali

 La mappa dei soggetti del privato sociale

 Ci sono margini di crescita?



TABELLA 20.

GLI ENTI: DISTRIBUZIONE DELLE POSIZIONI A 

BANDO

Posizioni per tipologia giuridica

Tipologia giuridica Posizioni %

PRIVATO 36.631   65,7

PUBBLICO 19.162   34,3

Totale 55.793   



TABELLA 23.

RIPARTIZIONE PUBBLICO SOGGETTI SENZA SCOPO DI 

LUCRO. ENTI, POSIZIONI, SEDI VALORI ASSOLUTI

RIPARTIZIONE PUBBLICO-SENZA SCOPO DI LUCRO

Tipologia organizzativa enti posizioni sedi

SOGGETTI PUBBLICI

ALTRI ENTI PUBBLICI 109   708   294   

AMMINISTRAZIONE STATALE 7   137   40   

ASSOCIAZIONE TRA ENTI LOCALI 4   35   11   

AZIENDA OSPEDALIERA 4   116   40   

AZIENDA SANITARIA 22   1.057   471   

COMUNITÀ MONTANA 14   152   40   

CONSORZIO TRA ENTI LOCALI 31   316   137   

ENTI LOCALI 2.257   15.366   5.305   

UNIONE DEI COMUNI 45   301   162   

UNIVERSITÀ / SCUOLE / ISTITUTI 109   974   409   

Totale di settore 2.602   19.162   6.909   

SOGGETTI SENZA SCOPO DI LUCRO

ALTRO ENTE 594   3.922   1.529   

ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE 1.168   5.971   2.617   

ASSOCIAZIONE NON RICONOSCIUTA 228   2.318   703   

ASSOCIAZIONE RICONOSCIUTA 294   3.835   1.390   

ENTE FILANTROPICO 2   25   14   

FONDAZIONE 200   1.128   501   

IMPR. SOCIALE, INCLUSE LE COOP. SOCIALI 1.124   6.595   3.046   

ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO 2.080   11.739   3.347   

PRIVATO 7   143   26   

RETE ASSOCIATIVA 86   940   261   

SOCIETÀ DI MUTUO SOCCORSO 4   15   4   

Totale di settore 5.787   36.631   13.438   

Totale 8.389   55.793   20.347   



TABELLA 24.

RIPARTIZIONE PUBBLICO SOGGETTI SENZA SCOPO DI 

LUCRO. ENTI, POSIZIONI, SEDI PER VALORI PERCENTUALI

RIPARTIZIONE PUBBLICO-SENZA SCOPO DI LUCRO

Tipologia organizzativa enti posizioni sedi

SOGGETTI PUBBLICI

ALTRI ENTI PUBBLICI 4,2   3,7   4,3   

AMMINISTRAZIONE STATALE 0,3   0,7   0,6   

ASSOCIAZIONE TRA ENTI LOCALI 0,2   0,2   0,2   

AZIENDA OSPEDALIERA 0,2   0,6   0,6   

AZIENDA SANITARIA 0,8   5,5   6,8   

COMUNITÀ MONTANA 0,5   0,8   0,6   

CONSORZIO TRA ENTI LOCALI 1,2   1,6   2,0   

ENTI LOCALI 86,7   80,2   76,8   

UNIONE DEI COMUNI 1,7   1,6   2,3   

UNIVERSITÀ / SCUOLE / ISTITUTI 4,2   5,1   5,9   

Totale 100,0   100,0   100,0   

SOGGETTI SENZA SCOPO DI LUCRO

ALTRO ENTE 10,3   10,7   11,4   

ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE 20,2   16,3   19,5   

ASSOCIAZIONE NON RICONOSCIUTA 3,9   6,3   5,2   

ASSOCIAZIONE RICONOSCIUTA 5,1   10,5   10,3   

ENTE FILANTROPICO 0,0   0,1   0,1   

FONDAZIONE 3,5   3,1   3,7   

IMPR. SOCIALE, INCLUSE LE COOP. SOCIALI 19,4   18,0   22,7   

ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO 35,9   32,0   24,9   

PRIVATO 0,1   0,4   0,2   

RETE ASSOCIATIVA 1,5   2,6   1,9   

SOCIETÀ DI MUTUO SOCCORSO 0,1   0,0   0,0   

Totale 100,0   100,0   100,0   



COMMENTI


